
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
  

 

 DELIBERAZIONE N° 14/P DEL 9 MARZO 2021  

 

 

OGGETTO: DPCM 20 febbraio 2019 – Piano stralcio 2020 del Piano Nazionale per la 

Mitigazione del Rischio Idrogeologico, il Ripristino e la Tutela della Risorsa 

Ambientale – V Atto integrativo all'Accordo di Programma finalizzato alla 

programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico. 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA MITIGAZIONE DEL 

RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL 08/02/2021 N.7 

Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra 

idraulica sul Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco 

e Bevagna” – I° Stralcio – T. Teverone nel Comune di Montefalco. Importo 

finanziamento € 538.052,00 - CUP E16B19002070002. 

Delibera a contrarre per l’affidamento di lavori, per un importo complessivo 

stimato pari ad euro 390.106,00 al netto dell’I.V.A. 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 

 

 l’art. 2, comma 240, della Legge 23 dicembre 2009, n.191 prevede che le risorse assegnate per 
interventi di risanamento ambientale siano destinate a piani straordinari diretti a rimuovere le 

situazioni a più elevato rischio idrogeologico individuate dalla direzione generale competente del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare, sentiti le autorità di bacino e il 

Dipartimento della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 il c.2, art.7 del D.L. 12/09/2014, n.133 convertito, con modificazioni, dalla L. 11/11/2014, n.164 
prevede che l'attuazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico avvenga tramite 

accordo di programma tra la regione interessata e il Ministero dell'ambiente e della tutela del 
territorio e del mare (nel proseguo MATTM); 

 l’Accordo di Programma tra il Ministero dell’Ambiente e la Regione Umbria, sottoscritto il 
03/11/2010 e registrato alla Corte dei Conti in data 15/12/2010, Reg. n.10 Fog.79, è finalizzato 

alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del 

rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Umbria; 

 il quinto Atto integrativo, al sopra richiamato Accordo di Programma tra il MATTM e la Regione 
Umbria, sottoscritto il 29/10/2020 e registrato alla Corte dei Conti in data 15/11/2020 al n.3483, è 

finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico da effettuare nel territorio della Regione Umbria, per un 

importo assentito di risorse finanziarie pari ad €.5.300.000,00 per l’attuazione di n.5 interventi, a 

valere sul Piano stralcio 2020 del Piano nazionale di interventi per la mitigazione del dissesto 

idrogeologico; 

 la Regione Umbria, con pec prot.n.30079 del 16/02/2021 acquisita al prot.n.934 del 17/02/2021, 
ha trasmesso il Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico 

del 08/02/2021 n.7, nel quale vengono individuati i soggetti attuatori degli interventi, definite le 

modalità procedurali per la erogazione dei contributi e per la rendicontazione delle relative spese; 

 il Consorzio della Bonificazione Umbra è stato individuato quale soggetto attuatore dell’intervento 
di cui al Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul 
Torrente Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio – T. 
Teverone nel Comune di Montefalco. Importo finanziamento € 538.052,00 - CUP 
E16B19002070002, approvato dal Consorzio con deliberazione n.77/CA del 28/09/2020 e 

trasmesso alla Regione Umbria con pec prot.n.5553 del 14/10/2020; 

 il suddetto decreto commissariale stabilisce, tra gli altri: 
 l’obbligo dell’aggiudicazione dei lavori entro 6 mesi decorrenti dalla data della sua 



pubblicazione nel BUR, avvenuta il 24/02/2021; 
 che il Commissario delegato provvede alla presa d’atto dei progetti esecutivi; 
 che i soggetti attuatori adempiano alla DGR 1045/2010 attraverso l’uso del sistema 

informatizzato della Regione Umbria denominato traMA, secondo le deroghe di cui al 

decreto; 

 il Consorzio, con prot.n.1215 del 03/03/2021, ha provveduto alla compilazione del modello A 
traMA, allegando la documentazione amministrativa richiesta per le vie brevi dalla Regione 

Umbria in merito alle dichiarazione del Responsabile del procedimento (acquisizione 

autorizzazioni ai lavori e opere accessorie); 

 ai fini della cantierabilità dei lavori, risultano acquisiti i pareri, assensi, nulla-osta, autorizzazioni 
comunque denominati aventi incidenza sulla disciplina dell'attività edilizia per la fattispecie delle 

opere di progetto; 
 

CONSIDERATO CHE 

 

 con Decreto del Commissario delegato per la mitigazione del rischio idrogeologico del 
08/02/2021 n.7 è stato concesso al Consorzio il finanziamento di €.538.052,00 per la 

realizzazione dell’intervento di cui al progetto in oggetto; 

 in particolare, il decreto prevede l’obbligo dell’aggiudicazione dei lavori entro 6 mesi decorrenti 
dalla data della sua pubblicazione nel BUR, avvenuta il 24/02/2021; 

 il quadro economico dei lavori prevede un importo totale dei lavori in appalto di €.390.106,00; 

 per quanto sopra occorre procedere all’affidamento dei lavori, individuando la procedura di gara 
più idonea per addivenire all’aggiudicazione all’interno delle previsioni del D.Lgs n.50/2016 

(Nuovo Codice dei contratti pubblici), con le deroghe di cui al D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in 

Legge 11/09/2020, n.120; 

 ai sensi dell’art.220 c.10 del D.Lgs n.50/2016 – stante la mancata entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art.38 dello stesso decreto – essendo il Consorzio 

iscritto all’anagrafe di cui all’art.33-ter del D.L. n.179/2012, convertito con modificazioni dalla 

L.n.221/2012 (codice AUSA 0000246992), lo stesso Consorzio può procedere autonomamente 
all’appalto dei sopra elencati servizi; 

 

VISTO 

 

 l’art.32, c.2 del D.Lgs n.50/2016, il quale stabilisce che “Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art.35 del D.Lgs n.50/2016 nel quale si stabiliscono le soglie di rilevanza comunitaria e metodi 
di calcolo del valore stimato degli appalti, al fine dell’applicazione dello stesso Codice; 

 l’art.1, c.1 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 che stabilisce la 
deroga all’art.36, c.2 del D.Lgs n.50/2016 e l’applicazione per le procedure di affidamento dei 

successivi commi 2,3,4 qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021; 

 l’art.1, c.2, let.b) del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 che consente la 
procedura negoziata, senza bando, di cui all’art.63 del D.Lgs n.50/2016, previa consultazione di 

almeno 10 operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, 

che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 

base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori 

di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro; 

 l’art.1, c.3 del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120 che consente per gli 
affidamenti di cui al c.2, let.b, di procedere all’aggiudicazione dei relativi appalti anche sulla base 

del prezzo più basso; 

 

RAVVISATO CHE 
 

 in considerazione dei tempi fissati per l’aggiudicazione dei lavori entro 6 mesi decorrenti dal 
24/02/2021, nelle more della presa d’atto del progetto esecutivo da parte della Regione Umbria, 

risulta opportuno indire la procedura di affidamento dei lavori; 

 sussistono i presupposti di cui all’art.26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione 
n.1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n.385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, in relazione al rispetto del termine fissato per 

l’aggiudicazione dei lavori, come sopra esposto; 

 

 
 

 



VISTI 

 

 il parere n. 83 del 08.03.2021 redatto dall’Area Tecnica – Settore progettazione, Esecuzione 
lavori, Espropriazioni e Gestione GIS; 

 il parere in ordine alla legittimità e regolarità amministrativa del 09.03.2021; 

 

IL PRESIDENTE 
 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare relativamente a: 
DPCM 20 febbraio 2019 – Piano stralcio 2020 del Piano Nazionale per la Mitigazione del Rischio 

Idrogeologico, il Ripristino e la Tutela della Risorsa Ambientale – V Atto integrativo all'Accordo di 
Programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la 

mitigazione del rischio idrogeologico. 

DECRETO DEL COMMISSARIO DELEGATO PER LA MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO 

DEL 08/02/2021 N.7 

Progetto Esecutivo n.791 – Settembre 2020 “Ripristino spondale in sinistra idraulica sul Torrente 
Teverone e sul Fiume Timia nei Comuni di Montefalco e Bevagna” – I° Stralcio – T. Teverone nel 
Comune di Montefalco. Importo finanziamento € 538.052,00 - CUP E16B19002070002. 

 Delibera a contrarre per l’affidamento di lavori, per un importo complessivo stimato pari ad euro 
390.106,00 al netto dell’I.V.A. 

Disposizioni: 
 Indizione ed espletamento di gara di appalto dei lavori mediante procedura negoziata, senza 

bando, di cui all’art.63 del D.Lgs n.50/2016, previa consultazione di almeno 10 operatori 

economici, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.1, c.2, let.b); c.3, 

del D.L. 16/07/2020 n.76 convertito in Legge 11/09/2020, n.120; 
 mandato agli Uffici preposti di procedere alla predisposizione di tutti i documenti e gli atti, tecnici 

e/o amministrativi, per l’espletamento della gara e l’affidamento dei lavori; 
 facoltà di non procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art.95 c.12 del D.Lgs. n.50/2016, 

qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto; 
 forma scritta del contratto d’appalto sottoscritta dalle parti e registrazione se necessario; 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 
Amministrazione. 

 

 

                        IL DIRETTORE                                                          IL PRESIDENTE 

                            Candia Marcucci                                                         Paolo Montioni 

                                       F.to                                                                          F.to  



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 10 marzo 2021 

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 10 marzo 2021 al 25 marzo 

2021. 

Spoleto, 10 marzo 2021 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


